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DECIMA REUNION ORDINARIA
DEL COMITE DE OPERACION
DEL PUERTO DE TOPOLOBAMPO, SINALOA 2016.

En el Puerto de Topolobampo, Sinaloa, siendo las doce horas del dia 18 de octubre
de 2016, en la sala de juntas de la Administracion Portuaria Integral de
Topolobampo, se reunieron los C.C. integrantes del comité:

ING. HELIODORO ROBLES GAMEZ
CAP. ALT. CARLOS PORTILLO DENIS
LIC. GUILLERMO SAPIEN GARCIA

ING. VICTORIANO CUEVAS MARTINEZ

LIC. MARCELO ALFONSO JUANQUI URIARTE
CAP. CORT. ALVARO RIVERA RIOS
LIC. TOMAS GARCIA DOMINGUEZ

LIC. ANDRES RAMAGNOLI BOUE

LIC. JAVIER POBLANO RAMIREZ
ARQ. JAIME TREJO ANGULO
ING. GENARO LIZARRAGA ARIAS
ING. JESUS A. LOPEZ QUEZADA
LIC. OTONIEL ACOSTA

C. JULIO EDI ESPINOZA FELIX

LCl. ALDO VAZQUEZ LOPEZ

Fungen como invitados en la sesion:

ING. JUAN CARLOS CHAVEZ B.
CAP. PAUL ARMENTA G.

C. NOE FORTINO LOZOYA V.

C. LUIS ALBERTO LOPEZ FAVELA

C. NITZEN/ARA’EE{}I’\I CASTRO
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DIRECCION GENERAL, AP| TOPOLOBAMPO
CAPITANIIA DE PUERTO

SECCION ADUANERA DE TOPOLOBAMPO
GERENTE DE OPERACIONES E ING. API
TOPOLOBAMPO

SANIDAD INTERNACIONAL ZONA NORTE
SECTOR NAVAL DE TOPOLOBAMPO
SAGARPA

TERMINAL TRANSOCEANICA DE
TOPOLOBAMPO

ISAOSA, TOPOLOBAMPO

TERMINAL MARITIMA DE TOPOLOBAMPO
BAJA FERRIES

TERMINAL FERROVIARIA

PESOS Y MEDIDAS

SERVICIOS DE EXPORTACION E
IMPORTACION S.A. DE C.V.

SERVICIOS DE EXPORTACION E
IMPORTACION S.A. DE C.V.

COORD. REG. OPERACIONES INTERTUG
SUBGERENCIA DE PROTECCION, AP
TOPOLOBAMPO

DEPARTAMENTO DE OPERACIONES, AP
TOPOLOBAMPO

COORDINACION DE OPERACIONES, API
TOPOLOBAMPO

COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD
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C. FELIPE CARBALLO DIRECTOR DE OPERACION BAJE FERRIES
C. CORNELIO ANGULO F. JEFE DE OPERACIONES FERROMEX
C. GABRIEL MARTINEZ NAVARRO AUXILIAR OIC API TOPOLOBAMPO
JEFE DE PROYECTOS Y CONSTRUCCION API
ARQ. CARLOS CARRERA TOPOLOBAMPO

SUBGERENTE SENALAMIENTO MARITIMO
APl TOPOLOBAMPO
GERENTE DE COMERCIALIZACION API

ING. ROMAN GARCIA

LIC. ALFONSO SOLIS GINTHER

TOPOLOBAMPO
GERENCIA DE ADMON. Y FINANZAS AP|
ING. MARIO A. QUINTERO iAo
JEFE DE NAVEGACION Y SUP. PORT.,
C. JORGE L. SESMA D. CAPITANIA DE PUERTO
LIC. ROCIO FLORES LIZARRAGA OPERACIONES AP| TOPOLOBAMPO

I. Apertura de la reunion.

El Lic. Heliodoro Robles Gamez Director General de esta Entidad, agradece la
asistencia y da la bienvenida a los presentes.

Il. Lista de asistencia y verificacion del quorum.

Toda vez que se encontraban presentes la mayoria de los miembros permanentes

y suplentes, se procede a declarar y se pone a consideracion de los miembros del
comité el orden del dia siguiente:

. Apertura de reunion.
Il. Lista de asistencia y verificacion del quorum.
lll. Situacion operativa Septiembre 2016.
IV. Seguimiento de acuerdos.
V. Asuntos generales.
VI. Clausura.

lll. Situacion operativa Septiembre 2016.
Se informé que durante el mes de septiembre se movilizd un total de 5232.2

toneladas (se-incluye movimiento de petroleo y derivados), con un aumento del
10 ﬁ}éeeﬁﬂrelaciﬁn a las toneladas movilizadas en septiembre 2015.
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En cuanto a carga comercial (sin el movimiento de petroleo y derivados), el
movimiento es de 3, 894,764 toneladas, teniendo un aumento del 22.8% de las
toneladas movilizadas el mismo periodo del ano anterior.

Y clasificando la carga por tipo se tiene que:

En carga general, se movilizo un total de 154.067 toneladas, con un aumento
del 10.4% con respecto a lo movilizado en septiembre 2015.

En granel mineral se registro un total de 159.810 toneladas, obteniendo el
13.8% menor a las 185.303 toneladas movilizadas en el mismo periodo del ano
anterior.

En granel agricola se operaron 239.734 toneladas, con un aumento del 63%
con respecto a lo movilizado en septiembre 2015.

Fn cuanto a petroleo y derivados se operaron 133.503 toneladas, registrando
una reduccion del 30.4% de las 191.815 toneladas movilizadas en el m'!smr.:
periodo del afio anterior.

Clasificando el movimiento por tipo de trafico de septiembre 2016 se observa lo
siguiente:

En trafico de altura,
Las importaciones alcanzaron un total de 266,362.0 toneladas, que en tipo de
trafico resulta: carga general con 2,769.0 toneladas, granel mineral con

148,097.0 y petréleos y derivados con 115,496.0 toneladas.

En cuanto a las exportaciones se tuvo un registro de 160,000.0 toneladas de
granel agricolas.

En trafico de cabotaje,

En trafico de cabotaje de entrada se registraron 68,824.0 toneladas y en trafico
de cabotaje de salida se movilizaron 191,928.0 toneladas.
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Se presentaron ademas distintas graficas relativas al movimiento y crecimiento
registrado por cada una de las empresas maniobristas, asi como los comparativos
en el manejo de carga general, granel mineral y granel agricola, las cuales son las

principales cargas movilizadas por este Puerto.

Y en clasificacion de rendimientos por empresa se presenta lo siguiente:

Real 2016

TIPO DECARGA POREMPRESA (Tan)

Carga General suelta y unitizada

AP 70.7
TIT 0.0
Granel Agricola Mecanizado
APl a0
TMT 51319
TIT 0.0
Granel Mineral Mecanizado
APl o0
Granel Mineral Semimecanizado
AP o0
TIT 2549
BADSA 3259
Conc. de Mineral Mecanizado
AP oo
CargaRo-Ro
Baja Ferries B47.1
TMIC 31564
Cemento (ductos)
Cemex a.0
Fluidos petroleros (alta densidad)
Pemex 1.020.3
Fluidos petroleros (baja densidad)
Pemex B1B.0O
Gas
Pemex 2560
i — e

Reglas de
Operacdén2016
THBO

200
200

600
600
600
1600
500

G500
500

1100

1300
1300

180

1150

1000

250

Porcentual
Realvs ROP's 2015

35%
0%

0%
B6%
0%
0%
0%
42%
54%

0%

65%
27%

0%
39%

Bi1%

102%

a.0
0.0
1274
162.9
0.0

B47.1
3272

0.0

10203

818.0

218.1

300
300
150

300
150

150
150

1300
1300

180

1150

1000

250

TOPOLOBAMPO

PUERTOE ¥

n

&

1R O ENL

Acceso Parque Industrial Pesguero, 5/M, Topolcbampa, Ahome, Sinaloa, C.P. 313?6‘3@”3 4deS
gromercial@puertotopolobampo.com.mx

Tel. (668) B16-39-70



1

SCT L%

SECRETARIA DE FMOPOLOBAMPO
COMUNICACIONMES

Y TRAMSPORTES UERTEIS ¥ MARINA MERCANTE

SCGRDIMNACION CENERAL DF

IV. Seguimiento de acuerdos.

-ACUERDO CO-3ERA-2 (09-03-16):

RECOLECCION DE BASURA Y RESIDUOS PELIGROSOS EN EL MUELLE
PESQUERO

Hace uso de la palabra el Lic. Noé Fortino Lozoya Vizcarra Jefe de Operaciones de
APl Topolobampo quien informa sobre este tema, que sera la recoleccion de
basura y residuos peligrosos dentro del recinto portuario, asi mismo hablo de un
posible acuerdo con la empresa PASA para llevarlo a cabo todo este proceso.

V. Asuntos generales.

En relacion a los asuntos generales se tratd el tema de dar seguimiento a la
limpieza de patios dentro del recinto portuario, otro tema a tratar en la junta fue
el de las expectativas de crecimiento y desarrollo en el sector agricola, sector
portuario y todo lo que pueden ofrecer.

IX. Clausura.
Se programa la proxima reunion para el dia 30 de Noviembre del 2016. No

habiendo mas que hacer constar, se da por concluida siendo las 13:25 horas del
mismo dia de su elaboracion; y damos fe:

b

LIC. HEL!DDD ROBLES GAMEZ CAP. ALT. CARLOS PORTILLO DENIS
DIRECCION GENER . APl TOPOLOBAMPO CAPITANIA PUERTO, TOPOLOBAMPO
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